
 

 

Pagina 1 di 5 
 

Prot: 3404/2018 
Rep: 356/2018 
Class: III/12 
 
Bando di selezione per l’assegnazione di n. 1 borsa di studio per mobilità 
extra europea nel quadro del programma di Double Degree tra Sapienza 
Università di Roma e la New York University – Tandon School of Engineering 
(U.S.A.) 

IL PRESIDE 
 

Vista la legge 170/2003, art. 1; 
Visto il D.M. n.198 del 23.10.2003; 
Visto l'art.15 della Legge 2.12.1991 n.390 e l'art.12 del D.P.C.M. 9 aprile 2001 

sulle norme relative al diritto agli studi; 
Vista la Convenzione tra la Sapienza Università di Roma e la New York 

University – Tandon School of Engineering (già Polytechnic Institute of 
New York University) per l'istituzione di un comune percorso di laurea 
magistrale della durata di due anni ("Double Degree"), considerato 
dall'ordinamento della Sapienza Università di Roma una annualità 
all'interno del Corso di Laurea Magistrale in "Ingegneria Meccanica" e 
dall'Ordinamento della of New York University una annualità all'interno 
del "Master of Science"; 

 
DELIBERA 

Art. 1 - Finalità 
È indetto per un concorso per la selezione di n.1 borsa di studio per studenti iscritti 
alla Laurea Magistrale in Ingegneria Meccanica della Facoltà di Ingengeria civile e 
industriale di Sapienza Università di Roma per l'A.A. 2018/2019. 
Scopo della borsa di mobilità è consentire agli studenti selezionati di svolgere due 
semestri consecutivi presso l'Ateneo partner a supporto del programma di Double 
Degree con la New York University Tandon School of Engineering (di seguito NYU). 
 
Art. 2 – Requisiti di partecipazione 
Questa opportunità di studio è rivolta agli studenti iscritti, al momento della 
partenza, al primo anno o ad anni successivi del corso di Laurea Magistrale in 
Ingegneria Meccanica. I candidati dovranno mantenere lo status di studente fino a 
conclusione del periodo di studio all'estero. I candidati dovranno necessariamente 
rientrare tra gli studenti selezionati per la partecipazione al Double Degree in 
Automazione in partnership con la NYU per l’A.A 2018/2019. 
 
Art. 3 - Contributi 
Il contributo universitario è pari a 2.100€ netti, erogato dall’ Area per 
l’Internazionalizzazione (ARI) e complessivo per tutto il semestre di permanenza 
all’estero da estendersi fino ad un massimo di 2 semestri consecutivi.  
 
Art. 4 – Candidatura 
Per la partecipazione al concorso i candidati dovranno presentare una domanda in 
carta semplice secondo il modello fac-simile allegato al presente bando con riportati 
i seguenti dati: 



 

 

 

 

Pagina 2 di 5 
 

 il cognome, il nome, la data e il luogo di nascita, il numero di matricola, 
l'anno di iscrizione e l'indirizzo e-mail al quale indirizzare eventuali 
successive comunicazioni; 

 la residenza e il domicilio cui inviare eventuali comunicazioni; il codice 
fiscale. 

Inoltre, i candidati dovranno presentare: 
 copia del certificato di laurea e degli esami sostenuti, che attesti 

esami/voti/crediti conseguiti durante gli anni di frequenza del corso di laurea 
triennale; 

 copia del certificato degli esami sostenuti, che attesti esami/voti/crediti 
conseguiti durante gli anni di frequenza del corso di laurea magistrale di cui 
all'art.1 del presente bando;  

 copia della certificazione TOEFL e GRE o altre certificazioni richieste dalla 
NYU 

 l'indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) per l'anno 
accademico in corso; 

 la “Letter of Admission” per l’A.A. 2018/19 ricevuta da NYU, in cui si attesta 
l’ammissione al programma di Double Degree. 
 

Art. 5 - Domanda di partecipazione 
La domanda di ammissione al concorso, sottoscritta ai sensi del D.Lgs. 445/2000 e 
redatta secondo il modello fac-simile allegato al presente bando, dovrà essere 
indirizzata al Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale, ed inviata in 
formato elettronico utilizzando un indirizzo personale di posta elettronica certificata 
registrato a proprio nome al seguente indirizzi email: presideici@cert.uniroma1.it 
In alternativa potrà essere utilizzato un indirizzo di posta elettronica non certificata 
ed inviare la domanda al seguente indirizzo email: ingici-international@uniroma1.it  
In tal caso non si avrà certezza dell’avvenuto ricevimento della domanda da parte 
dell’Amministrazione e non potrà essere proposto ricorso per la eventuale mancata 
iscrizione nell’elenco dei candidati. 
Nell'oggetto del messaggio di posta elettronica si dovrà indicare la seguente dicitura 
''Borse di studio per Ingegneria Meccanica - Double Degree con NYU" A.A. 
2018/19". 
La domanda dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12.00 di martedì 31 dicembre 
2018. Fará fede l'orario di invio che comparirà sul messaggio di posta elettronica 
inoltrato dal candidato. 
Al messaggio di posta elettronica, il candidato dovrà allegare la domanda ed i 
certificati di cui al precedente art.4, pena l'esclusione dal concorso. 
 
Art. 6 – Formulazione della graduatoria 
Entro il mese di febbraio 2019 avrà luogo la riunione della commissione 
responsabile della selezione.  
La valutazione delle candidature verterà sui seguenti titoli e sarà determinata 
secondo il punteggio indicato per un massimo di 100 punti: 

a) votazione della laurea e percorso formativo scelto nella laurea triennale - fino 
ad un massimo di 25 punti; 

b) esami sostenuti e crediti maturati normalizzata rispetto all'anno di iscrizione 
al corso di laurea specialistica/magistrale in corso - fino ad un massimo di 20 
punti; 



 

 

 

 

Pagina 3 di 5 
 

c) livello di conoscenza della lingua inglese e certificazioni accessorie richieste 
dalla Università partner fino ad un massimo 35 punti; 

d) l'indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) per l'anno 
accademico in corso - fino ad un massimo di 20 punti; 

Prima di presentare la propria domanda di partecipazione, si prega di accertarsi che 
i requisiti richiesti dal presente bando siano posseduti dal candidato al momento 
della selezione. 
 
Art. 7 – Accettazione della mobilità 
Il verbale della Commissione di esame con i risultati della selezione verrà trasmesso 
all’Area per l’internazionalizzazione, che convocherà il candidato vincitore tramite 
posta elettronica per firmare il contratto di accettazione della borsa di studio, pena la 
decadenza del diritto della stessa. 
L'assegnazione definitiva della borsa e la firma del contratto con l’Area per 
l’internazionalizzazione sono soggette all’accettazione formale da parte 
dell’istituzione ospitante. L’Area per l’internazionalizzazione procederà a far firmare 
il contratto al candidato vincitore della selezione solo se provvisto di formale lettera 
di accettazione da parte della NYU e di learning agreement compilato online. La 
compilazione del learning agreement online potrà avvenire solo a seguito della 
ricezione dei verbali di selezione da parte dell’Area per l’Internazionalizzazione. 
 
Art. 8 – Trattamento dei dati 
Il trattamento dei dati personali forniti con le domande di partecipazione al concorso 
è disciplinato dal nuovo Regolamento Europeo n. 679 del 27.4.2016 – GDPR 
(General Data Protection Regulation) nonché dalla normativa nazionale vigente. 
Tali dati saranno trattati esclusivamente per le finalità istituzionali dell'Università e, 
in particolare, per tutti gli adempimenti connessi all'esecuzione del presente bando.  
 
Art. 9 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento, per le 
procedure di esclusiva competenza della Sapienza Università di Roma, è il 
Responsabile Amministrativo (RAD) di Facoltà, dott. Marco De Martino 
(marco.demartino@uniroma1.it). 
Il bando è pubblicato all’Albo Pretorio di Sapienza Università di Roma. 
 

f.to Il Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e 
Industriale 

Prof. Antonio D’Andrea 
Roma, 14/12/2018 
Data di pubblicazione: 14/12/2018 
Data di scadenza: 31/12/2018 ore 12.00  
Allegati parte integrante: 
1) Fac simile domanda di partecipazione. 
 
Per ulteriori informazioni di carattere amministrativo riguardanti la procedura di 
selezione rivolgersi alla dott.ssa Sofia Traversari (sofia.traversari@uniroma1.it); per 
informazioni di carattere accademico rivolgersi al referente per l’Accordo – Prof. 
Eduardo Palermo (eduardo.palermo@uniroma1.it). 
 



 

 

 

 

Pagina 4 di 5 
 

fac-simile 
 

Al Preside della 
Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale 

Via Eudossiana 18 - Roma 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO PER LA MOBILITÀ DI N.1 
STUDENTI ISCRITTI AL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN INGEGNERIA 

MECCANICA PER IL PROGRAMMA DI DOUBLE DEGREE CON LA NEW YORK 
UNIVERSITY TANDON SCHOOL OF ENGINEERING 

 

il/la sottoscritta: 
 

matricola 
numero: 

 

nato/a a: 
 

il: 
 

codice fiscale: 
 

residente a: 
 

provincia di: 
 

in via/piazza: 
 

telefono: 
 

indirizzo e-mail: 
 

domiciliato a: 
 

provincia di: 
 

in via/piazza: 
 

telefono: 
 

  
iscritto nell'A.A. 2018/19 presso "Sapienza" Università di Roma al ______ anno di 
Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Biomedica, chiede di partecipare al Bando 
per la selezione di numero 1 studenti verso la NYU. 
A tale scopo il/la sottoscritto/a dichiara, ai sensi del D.Lgs. 445/2000, sotto la 
propria responsabilità e consapevole che il rilascio di dichiarazioni false o 
incomplete è un reato penale: 
a) di allegare alla presente, in conformità di quanto previsto nell'art. 4 del Bando, 

copia dei certificati degli esami sostenuti nella laurea triennale, con i relativi 
voti/crediti conseguiti o, in loro assenza, l'autocertificazione dei suddetti dati; 



 

 

 

 

Pagina 5 di 5 
 

b) di allegare alla presente, in conformità di quanto previsto nell'art. 4 del Bando, 
copia dei certificati degli esami sostenuti nella laurea magistrale, con i relativi 
voti/crediti conseguiti o, in loro assenza, l'autocertificazione dei suddetti dati; 

c) livello di conoscenza della lingua inglese e certificazioni accessorie richieste 
dalla Università partner; 

d) che l'indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) dichiarato per 
l'anno accademico in corso è pari a €______________; 

e) di essere in regola con i versamenti effettuati per tasse, contributi, arretrati o 
eventuali more per l'A.A. 2018/19 e per il periodo di permanenza all'estero; 

f) di voler conservare lo status di studente fino a conclusione del periodo di studio 
all'estero, che è parte integrante del programma di studi dell'Università di 
origine; 

g) di non fruire contestualmente alla borsa in oggetto di contributi erogati per 
scambi internazionali o soggiorni all'estero; 

h) di consentire al trattamento dei dati personali e sensibili ai sensi del nuovo T.U. 
Privacy (D.Lgs. 196/03). 
 

Roma,  
                  Firma 
        ______________ 


